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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na metody a postup procesu softwarového testování.
V práci jsou popsány jednotlivé fáze a metody softwarového testování, modely
softwarového vývoje a životní cyklus softwaru. Zaměření je na charakteristiky
jednotlivých metod a popis jejich výhod a nevýhod spojené s jejich použitím. Práce
obsahuje i vlastní návrh postupu procesu softwarového testování a implementace
automatizačních testů pro webové stránky. Proces je navržen podle agilní metodiky
vývoje softwaru a čerpá ze znalostí uvedených v práci podle doporučených metod
při vývoji webových aplikací. Implementace automatizovaných testů pro webové
aplikace je realizována pomocí populárního Selenium frameworku, sloužící jako
doporučený nástroj pro implementaci navrhovaného testovacího procesu.

Annotation

Title: Software testing methods

The bachelor thesis focuses on the methods and procedure of the software testing
process. The thesis describes the different phases and methods of software testing,
software development models and software life cycle. The focus is on the
characteristics of each method and a description of the advantages and
disadvantages associated with their use. The thesis also includes the actual design
of the software testing process and the implementation of automation tests for
websites. The process is designed according to the agile software development
methodology and draws on the knowledge presented in the thesis according to the
recommended methods in web application development. The implementation of
automated tests for web applications is done using the popular Selenium
framework, serving as a recommended tool for implementing the proposed testing
process.
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1 Úvod

Problematika softwarového testování je dnes běžnou součástí vývoje každého
softwaru. Cílem testování je zaručení a ověření kvality produktu. Pro dosažení
takového cíle existuje mnoho metodik a modelů vývoje softwaru které definují
proces testování pro daný software. Porozumění těchto metod je klíčové pro
správou volbu modelu k dosažení požadované kvality softwaru. Tato práce se
soustředí právě na popis charakteristik jednotlivých testovacích metod a modelů
vývoje softwaru. Spolu s návrhem vlastního postupu testovacího procesu.
Práce je tvořena do dvou částí, první část je teoretická která slouží pro
charakterizaci jednotlivých testovacích metod a vývojových modelů softwaru. Ze
začátku jsou vysvětleny jednotlivé fáze testování, rozdíl mezi statickým a
dynamickým testování a jak je možné k testování přistupovat. Tyto metody slouží
jako úvod do problematiky softwarového testování. Další podstatnou věcí jsou
samotné modely vývoje softwaru, které s testováním úzce souvisí, protože testování
je nejintenzivnější právě ve fázi vývoje softwaru. Důležité je i zvolení modelu vývoje
softwaru podle kterého se rozhoduje mezi použitím jednotlivých testovacích
metodik. Na závěr teoretické části je stručně představena BPMN notace, pro
pochopení diagramu v další části práce.
V druhé části práce je představení vlastního procesu testování. Proces je navržen
podle modelu agilního vývoje určený pro webové aplikace. Tento proces je dále do
detailu popsán a vysvětlen. Cílem tohoto návrhu je předložit efektivní postup
procesu testování webových aplikací pro vývojáře. Spolu s návrhem je představen
Selenium framework jehož hlavním cílem je seznámit se s procesem automatizace
testů webových aplikací. Tento framework je vhodný pro realizaci navrhovaného
postupu procesu testování.
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2 Teoretická část

2.1 Co je testování softwaru

Testování hraje klíčovou roli v hledání defektů, a zajišťování, zda se počítačový
software chová podle zadaných požadavků. Jedná se o proces, který se snaží co
možná nejvíce zajistit správnost fungování softwaru, a nalezení co možná nejvíce
chyb. Testování softwaru nám poskytuje jistotu, zdali je produkt připravený pro
zveřejnění na trh, pro potencionálního zákazníka. (1)

Testování nelze podcenit, jedná se o důležitou činnost ve vývoji každého softwaru.
Nedostatečné testování vede k mnoha neodhaleným problémům, které se můžou
projevit negativně v budoucnu. Chyby, které by se dali snadno vyřešit během
brzkého vývoje, nemusí být snadné na odhalení a opravu v pozdějším stádiu vývoje.
To vede k potencionálním finančním ztrátám, pracovního času vývojářů, reputace a
v extrémních případech může vést i ke ztrátám lidských životů. (2)

2.2 Fáze a úrovně testování

Software prochází za svůj životní cyklus, různými fázemi vývoje. Softwarový vývoj
jako takový, je dlouhý proces trvající měsíce i roky, během kterého je velice
pravděpodobně, že se setkáme s různými chybami. Hlavním účelem, proč dělíme
softwarový vývoj do úrovni je právě včasné odhalení chyb, a tím redukovat vznik
chyb v pozdějším stadiu vývoje. Úrovně testovaní dělíme do 4 fází, kde každá fáze
testuje integritu v různých stadií vývoje. Jedná se o unit testy (testy komponent),
integrační testy, systémové testy, a nakonec akceptační testy.

2.2.1 Unit testování

Unit testování neboli testování jednotek, je první úroveň testování v procesu vývoje
aplikace. Účelem je, aby základní stavební prvky programu byli samo o sobě funkční.
Mezi testované prvky patří například jednotlivé moduly databáze, třídy, struktura
kódu a dat. Na těchto prvcích je testováno, zda fungují správně, zdali jsou navrhnuty
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správně a jestli není problém s tokem dat. Testování je obvykle prováděno izolovaně
od zbytku systému a jsou běžně prováděny samotným vývojářem, který kód napsal.
Hlavní výhodou unit testování je možnost pro vývojáře restrukturalizovat kód
v pozdější fázi a zajistit že jednotlivé moduly budou stále fungovat správně. Běžnou
procedurou je sepsat testovací případy pro všechny funkce a metody, takže kdykoliv
změna způsobí chybu, lze ji rychle identifikovat a opravit. Avšak nemůžeme čekat že
se podaří odhalit všechny chyby, protože unit testování zkoumá jednotlivé
komponenty, a nikoliv jeho interakci s ostatníma komponentami. Testování je
možné provést manuálně anebo automatizovaně. Obvykle se ale volí
automatizovaná forma testu, protože pro manuální postup je potřeba sepsat
dokument s návodem pro postup testování což zpomaluje samotný vývoj. (3) (4)

Pro automatizaci existují různé automatizační nástroje jako například:

1. Junit
2. NUnit
3. JMockit
4. EMMA
5. PHPUnit

2.2.2 Integrační testování

Po dokončení unit testů nastává druhá úroveň testování takzvaná integrační
testování. Rozdíl spočívá v testování komponent jako celku, kde jednotlivé
komponenty na sebe reagují. Důvod tohoto testu je odhalení chyb v komunikaci
mezi moduly, které se u předešlého testování nedala odhalit. Obzvlášť u větších
softwarových projektů, kde spolupráce jednotlivých vývojářů je nezbytná, hraje
integrační testování velkou roli v udržování integrity a funkčnosti celého softwaru.
Podstatou testování je testování systému nikoliv funkčnost jednotlivých modulů,
toto testování je téměř celé z automatizované a je převážně prováděno testerem.
Integrační testování má 4 strategie přístupu, přičemž první 3 přístupy se řadí do
inkrementálních postupů, které fungují systémem nabalování modulu na předešlé,
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tento proces pokračuje, dokud nejsou všechny moduly integrovány a otestovány.
Výhodou inkrementálního přístupu je snazší odhalení chyb za cenu pomalejšího
vývoje. (4) (5)

Jednotlivé přístupy integračního testování:

1. Od shora dolů přístup
2. Od zdola nahoru přístup
3. Sandwich přístup
4. Big bang přístup

2.2.3 Systémové testování

V systémovém testování se posouváme od jednotlivých modulů na vyšší úroveň. Kde
se k přihlíží na správný chod celého systému. Testují se zejména konkrétní
funkčnosti v daném systému, které byli brány v potaz při návrhu softwaru se
zákazníkem. Jde tedy o postup testování z pohledu zákazníka, kde se koukáme na
celý systém jako na černou skříňku, kde nevidíme, jak vše funguje, ale zdali vše
funguje. Pokud je objevena chyba je zapotřebí provést všechny testy, prováděné
v této úrovni, od znova aby se udržela konzistence systému. Na základě těchto testů
je potom vyhodnocováno, zda se daný software uvede na trh. (4) (6)
Mezi jednotlivé testy spadající pod systémové testování jsou například:

1. Usability testing
2. Load testing
3. Regression Testing
4. Recovery testing
5. Migration testing

Systémové testy jsou běžně prováděny nezávislým testerem, který postupuje podle
takzvaných end-to-end scénáře, který popisuje postup chodu systému. Tato metoda
se snaží co nejblíže napodobit interakci koncového uživatele s aplikací za účelem
zajištění požadovaného výstupu a integraci dat. (4) (6)
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2.2.4 Akceptační testování

V poslední fázi testování, takzvané akceptační testování se testuje už hotová

[…]

alertsendKeysQ, poté můžeme alert potvrzovacím příkazem schválit.

Cookies - Cookies jsou malé kousky dat které webová stránka ukládá lokálně na
zařízení uživatele. Většinou jejich využití slouží k uchování informací uživatele pro
snazší identifikování přes více návštěv stránky. Tyto data jsou typicky uchovány
vJSON formátu. Selenium umožňuje manipulaci s těmito daty. Je možné přidat
cookie data příkazem manageQ.addCookieQ a poskytnutím hodnot ve formátu
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„key", „value". Je možné získat data specifického cookie podle shodného jména. Tyto
data získáme příkazem manage().getCookieNamed() a poskytnutí jména
požadovaného cookie. Je možné získat hodnoty všech cookies najednou pomocí
příkazu manageQ.getCookiesQ. Jako poslední akci, kterou můžeme s cookie
soubory provést je jejich mazání. Můžeme mazat konkrétní nebo všechny cookies.
Příkaz pro mazaní je manageQ.deleteCookieQ a pro smazání všech coockie dat
manageQ.deleteAUCookiesQ.

3.13.6 Selenium IDE

Implementace Selenium IDE je velmi jednoduchá, stačí pouze přidat a naistalovat
Selenium IDE rozšíření přímo do webového prohlížeče. Veškeré ovládání je
realizováno přímo v samotném rozšíření, není potřeba žádných podpůrných
knihoven nebo aplikací. Po přidání a naistalování rozšíření stačí pouze restartovat
webový prohlížeč, po znovu načtení prohlížeče je možné spustit Selenium IDE
rozšíření.
Po otevření rozšíření máme na výběr možnosti. Založení nového projetu, otevření
již existujícího projektu nebo ukončení Selenium IDE rozšíření. Po vytvoření nového
projektu je zpřístupněna samotná aplikace.
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Extension: (Selenium IDE) - Selenium IDE - Se len iumlDEtest—Mozi l la Fi... — X

Project: SeleniumlDEtest ^ 1 . Ľ D E l i

Tests - + ©
S a r d . U . . Q Playback base URL T

Untitled Command Target Value

2 .
3 .

Command

Target

Value

Description

Log Reference

4 .

Obrázek 3: Uživatelské rozhraní Selenium IDE [Vlastní zpracování]

Uživatelské rozhraní aplikace je rozdělené do čtyřech částí:

1. První část aplikace identifikuje, v jakém projektu se nacházíme a umožňuje
uživateli provádět základní operace s projektem. To zahrnuje založení
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nového projektu otevření existujícího projektu a uložení aktuálně
otevřeného projektu.

2. Levá část aplikace je určená pro procházení dílčích testů. V každém projektu
je možné mít najednou více spustitelných testů. To je i podporováno i dalšíma
funkcema aplikace. Při spuštění více testů máme přehled o tom, které testy
byli úspěšné a které selhali.

3. Pravá část aplikace nabízí samotné ovládání testů. Jednotlivé funkce zleva
doprava je spuštění všech testů v projektu, spuštění jediného testu,
debugování aktuálního testu, nastavení rychlosti přehrávání testu,
pozastavení nahrávání a spuštění nahrávání testu. O řádek níže je vložení
URL adresy testované webové stránky. Při nahrávání testu jsou jednotlivé
operace zapisovány do posloupnosti testu. Každá operace je nový řádek
testu, který obsahuje informace o nahraném příkazu, o cíli příkazu a
posílanou hodnotu. Při debugování testu se právě postupuje po jednotlivých
řádcích a kontroluje se jejich vliv na test.

4. Dolní část aplikace je určená pro log aplikace, v logu je záznam o všech
provedených operací v prováděném testu a v případě že se operace
nepovedla log zobrazí chybovou hlášku spolu s výpisem proč test selhal.
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4 Závěry a doporučení

Téma testování softwaru bylo pro mě v době výběru tématu bakalářské práce úplně
nové. Nicméně bral jsem to jako příležitost si rozvinou svoje vědomosti a zjistit něco
o testování softwaru. Proces testování mě přišel zajímavé a po vypracování této
práce mě testování softwaru do jisté míry i zaujalo. Ze začátku jsem měl naivní
představu o procesu testování jako „Vyzkoušej to, ať to funguje." A nemohl jsem se
mýlit více. Celý proces je komplexní s pevně danými pravidly a spolu s nesčetným
počtem metod pro testování softwaru dává tématu neuvěřitelnou hloubku. Každý
software je unikátní a podle toho potřebuje mít proces testování udělaný na míru.
Právě to mě vedlo k návrhu procesu testování softwaru.
Při návrhu jsem se opíral o získané vědomosti při vypracování teoretické části, a na
jejich základě jsem se zamyslel jaký postup by byl ideální pro kvalitní vývoj webové
aplikace. Někomu se může zdát, že navrhovat komplexní proces jako testování
softwaru je poněkud ambiciózní úkol. Avšak i hrubý návrh může podnítit k vývoji
něčeho většího. Proto bych doporučil i veterány oboru k zvážení mého návrh
procesu testování a na základě zpětné vazby celý proces vylepšit. Proces je možné
implementovat i jinými automatizačními nástroji, avšak zmíněný Selenium nástroj
silně doporučuji. I pro někoho, kdo nemá s tématem automatizace testů žádné
zkušenosti je tento nástroj snadný na použití a implementaci. V praxi je Selenium
velmi oblíbené s mnoha pomocnými návody a velkou komunitou ze kterých lze
čerpat.
Testování softwaru je široký obor s mnoha metody, tak mnoho že je nereálné popsat
v této práci všechny. Cílem práce je představit obor testování a vysvětlit základní
pojmy. Je důležité si uvědomit že testování není osamocený proces, ale představuje
doplněk k vývoji softwaru. Dokud se proces vývoje softwaru dále vylepšuje bude
potřeba vylepšit i příslušné testovací metody. Dohromady tak tvoří koloběh života
softwaru.
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