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Cíl práce: Cílem práce bylo ana lyzovat aktuální metody a postupy procesu
softwarového testování. Popsat jednotlivé fáze a metody softwarového testování, mode ly
softwarového vývoje a životní cyk lus sof twaru a popis je j i ch výhod a nevýhod spojené s
je j i ch použitím. Student se v závěru zaměřil i na vlastní návrh postupu procesu
softwarového testování a imp lementace automatizačních testů pro webové stránky.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • m • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • K • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • m • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • m • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla ohodnocena s 6 , 3% podobností. Neformálni podobnost i j sou v teoretické části,
kdy většina českých textů vychází z několika málo významných základních zdrojů a tak
j sou originální způsoby j a k uvést (přeložit) nezbytnou teori i téměř vyčerpány. Práci tedy
hodnotím j ako původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hlavním a nezanedbatelným přínosem j e zpracování přehledu aktuálních metod a postupů
procesu softwarového testování. Rozšíření na vlastní návrh vzn ik lo ze zjištění, kdy
například webové stránky j sou převážně testovány vždy j en za jedním účelem a jedním
te s t em. S tudent proto shrnu l své poznatky a zkušenosti do vlastního návrhu procesu
vícenásobného testování, kde uplatni l i procesní přístup modelování prostřednictvím notace
BPMN 2.0.

Práci považuji i přes drobné nedosta tky za zdařilou.

Otázky k obhajobě:
Co Vás nejvíce překvapilo při analýze testovacích přístupů a metod?
Nalezl j s te nějaký přístup který by byl vhodný j en na určitý typ sw?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 25. května 2022
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